Et erat in uictu¹¹ et uestitu et omni conuersatione sua tanti exempli, quod similem non uidi nec in persona religiosa nec seculari, et pro certo dico, quod meo iudicio uestes omnes, quibus induebatur, nullo modo ualebant V solidos sterlingorum, cum tamen haberet castra fortissima et redditus maximos, et esset infinitarum diuiciarum. Utebatur pellicio arietino grosso, rubeo et penitus sordido et

¹⁰ Titre du patriarche des nestoriens.

¹¹ Burchard développe, quelques lignes plus loin, la rigueur du jeûne du carême suivi par les prélats, le roi et les *optimates*, à la suite du *catholicos* : « Iste cum omnibus prelatis suis per totam quadragesimam in pane et aqua ieiunabat [...] » (« Celui-ci, accompagné par tous ses prélats, jeûnait au pain et à l'eau, durant les quarante jours que dure le carême [...] », BURCHARD DE MONT SION, *Descriptio Terræ Sanctæ*, in *Peregrinatores Medii Aevi quatuor...*, éd. cit., p. 92. Nous traduisons).

immundo cum manicis amplis, et sub ea tunica coloris grisei ueteri ualde et quasi consumpta. Desuper uero habebat scapulare nigrum et pallium nigrum uile et asperum.¹²

Burchard oppose l'attitude du *catholicos*, et particulièrement sa façon de se nourrir et de se vêtir, à sa richesse séculière, en alternant description du vêtement et jugements. Son insistance sur le vêtement du *catholicos* doit être comprise dans le contexte d'une société médiévale qui met en place un symbolisme vestimentaire caractéristique d'« une civilisation du geste », décrite et étudiée par Jean-Claude Schmitt¹³. Ce symbolisme vestimentaire est particulièrement flagrant dans l'épisode du partage du manteau de saint Martin de Tours, qui devient un lieu commun hagiographique. Il symbolise une vertu cardinale, la Charité, ainsi que s'en font l'écho, à partir du XIII^e siècle, la statuaire et l'enluminure¹⁴. Le vêtement prend la signification d'une « *interface*, comme élément de jonction entre l'intérieur de l'être et son apparence »¹⁵. Il n'est donc pas anodin que le vêtement, qui devient alors signe d'une identité collective, soit à ce point mis en valeur par Burchard, comme symbole de l'*humilitas* du *catholicos*, donc de son renoncement, et, au-delà, du monachisme, tel qu'il est observé chez les Arméniens et pratiqué par les dominicains.

¹² « Et il y avait, dans sa façon de se nourrir et de s'habiller et dans tout son comportement, tant d'exemplarité, que je n'ai rien vu de semblable, ni chez un homme de religion, ni chez un séculier. Je peux dire avec certitude, que, d'après moi, tous les vêtements dont il était revêtu ne valaient pas plus de cinq sterlings d'or, tandis qu'il possédait les *castra* les mieux fortifiés, et les redevances qui y étaient liées, ainsi que des richesses en nombre infini. Il portait un vêtement fait en peau de bélier grossière et roussâtre, entièrement sale et crasseux, pourvu de manches amples, par-dessus une tunique grisâtre, fort vieille et usée jusqu'à la corde. Il revêtait au-dessus un scapulaire noir, et un manteau noir, vil et rugueux » (BURCHARD DE MONT SION, *Descriptio Terræ Sanctæ*, in *Peregrinatores Medii Aevi quatuor...*, éd. cit., p. 91-92. Nous traduisons).